
COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it  

C.F. 81001030832 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 
N.Settoriale 1                                                                                                               N. Reg.Gen. 19 del 16.01.2023 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

I SETTORE - UFFICIO AMMINISTRATIVO – GIUSEPPE GARITO 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO INERENTE LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO DI FORMAZIONE  
INERENTE  LA  DISCIPLINA  DELLE  SPESE LEGALI A FAVORE  DEI  PUBBLICI  DIPENDENTI  ALLA  LUCE  
DELLE ULTIME SENTENZE  E  CONTRATTI COLLETTIVI. -ITA SRL VIA BROFFERIO,3 -10121 TORINO.       
 

Premesso che: 
- la formazione è strumento per le risorse umane  che devono assicurare la corrispondenza tra le 

competenze richieste dal ruolo e quelle richieste per l’esercizio delle attività; 

- l’art.1, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n.165/2001prevede tra le proprie finalità quella di 

“realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni, 

assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti , applicando condizioni 

uniformi rispetto a quelle del lavoro privato, garantendo pari opportunità alle lavoratrici ed ai 

lavoratori nonché l’assenza di qualunque forma di discriminazione e violenza morale o psichica”; 

- l’art.7, comma 4, del D.Lgs. 30.03.2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche “stabilisce che le Amministrazioni pubbliche curano la 

formazione e l’aggiornamento professionale del personale”; 

- che il ruolo strategico della formazione continua , che si esplica nello sviluppo delle competenze 

del personale operante nei vari Settori per il raggiungimento dei macro obiettivi di governo 

dell’Amministrazione , è richiamato costantemente nei contratti collettivi e nei contratti decentrati 

integrativi per il personale dirigente e non dirigente del Comune di Malfa; 

- ITA Srl Via Brofferio,3 -10121 Torino,P.Iva:n.01593590605 in data 20 gennaio 2023 (ore 09,00-

16,30) organizza un corso di formazione  on-line dal titolo “La Disciplina del rimborso delle spese 

legali a favore dei Pubblici Dipendenti: Ultime Sentenze e Contratti Collettivi” , al costo a persona 

di €.750,00 (IVA se dovuta); 

- con Delibera di G.M. n.212 del 29.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, Amministrazione 

Comunale ha assegnato per la frequenza del corso di formazione inerente la disciplina delle spese 

legali a favore dei Pubblici Dipendenti alla Luce delle Ultime Sentenze e Contratti Collettivi al 

Responsabile dell’Ufficio Amministrativo la relativa risorsa pari ad e.700,00 da imputare sul Cap.lo 

mailto:comunemalfa@pec.it


COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it  

C.F. 81001030832 
________________________________________________________________________________ 

 

 

72-00 del bilancio comunale; 

- con successiva Determina settoriale U.A. Reg. Gen.1090 del 30.112.2022 si è provveduto ad 

impegnare la relativa somma assegnata con la sopra citata Delibera di G.M. pari ad €.700,00 sul 

Cap.lo 72-00 del bilancio Comunale; 

Rilevato che il costo di formazione sopra citato ammonta complessivamente ad €.750,00 ( Iva se 

dovuta) e che per mero errore si è provveduto ad impegnare solamente la somma pari ad 

€.700,00, occorre procedere ad integrare l’impegn la restante somma pari ad €.50,00 sul Cap.lo 

72-00 del bilancio in corso di formazione esercizio finanziario 2023 dando atto che il predetto 

impegno di spesa rientra nel limite 1/12 dodicesimi dello stanziamento del medesimo capitolo 

dell'ultimo esercizio approvato; 

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs 50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ", approvate dall’Anac con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e dato atto che il presente provvedimento è coerente con le stesse; 
 
Visto l’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai €.40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
 
Richiamati: 
Part. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono al l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto; 
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
 
Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l'ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 dell'art. 34 del 

mailto:comunemalfa@pec.it


COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it  

C.F. 81001030832 
________________________________________________________________________________ 

 

 

D.L. n. 44/2001 e dall'art. 95 comma 5 del D.Lgs 50/2016; 
 
 
Dato atto che: 
-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) ;  
-il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità dì cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
-è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;  
-per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto, 
trattandosi di mera fornitura, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
-non abbia particolari segnalazioni sul Casellario dell’Anac; 
 
Visto : 
-il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
-il DPCM 28 dicembre 2011; 
-il Decreto legislativo n. 126/2014, correttivo del citato Decreto L.gs. 118/2011; 
 
Visto l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 legge di bilancio di previsione dello Stato per 
A.F.2019 che modifica il limite predetto di 1000 euro in 5000 euro per l'acquisto di beni e servizi al 
di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Visto l’art. 163 del TUEL e considerati i principi dell’ordinamento contabile armonizzato, in base ai 
quali possono impegnare mensilmente , per ciascun programma , unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori a 1/12 delle somme 
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato , ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato , 
con esenzione delle spese tassativamente regolate dalla legge , delle spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

Vista la delibera di G.M. n. 113/16 con la quale sono stati individuati i responsabili dei servizi ed il 
conseguente decreto sindacale di nomina n.44/2022; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 

mailto:comunemalfa@pec.it


COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

 (Città Metropolitana di Messina)  
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: comunemalfa@pec.it  

C.F. 81001030832 
________________________________________________________________________________ 

 

 

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate dall’ANAC con delibera n. 
1097 del 26.10.2016; 
 
Visto il bilancio dell’Ente in corso di formazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
Attestato ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis L.241/90 e ss. mm.ii. e dell’art.6, comma 2, del 
D.P.R. n.62/2013, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale , con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 
 

DETERMINA 
1) La superiore premessa forma parte integrante della presente determinazione; 
2) Di affidare alla Ditta ITA Srl Via Brofferio,3 -10121 Torino,P.Iva:n.01593590605 la fornitura di un 
corso di formazione per un costo pari ad €.750,00 ( esente Iva in quanto trattasì di corso di 
formazione) e alle condizioni descritte nel documento di offerta; 
3) Disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, che: 
- la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento; 
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento costituisce causa 
di risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010; 
- l’Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento alla Ditta e con interventi di controllo 
ulteriori, l’assolvimento da parte della stessa degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
4) Di impegnare la somma di €.50,00 sul Cap.lo 72-00 del bilancio in corso di formazione esercizio 
finanziario 2021 dando atto che il predetto impegno di spesa rientra nel limite 1/12 dodicesimi 
dello stanziamento del medesimo capitolo dell'ultimo esercizio approvato;  
5) Dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione di fattura, con successiva determina; 
6)Di dare atto che per la presente fornitura il CIG è: n.Z1396260F; 
Dare atto che si è provveduto ad impegnare la somma assegnata pari ad e.700,00 con determina 
settoriale U.A. Reg. Gen.n.1090 del 30.12.2022 – Imp.n.1569/22; 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diverrà esecutivo dopo l'acquisizione del 
predetto visto.    
                                                                                    
                                                 Il Responsabile del S.A.                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                          G Garito 

mailto:comunemalfa@pec.it


 

 

COMUNE DI MALFA 
Eolie, Patrimonio dell’Umanità 

(Città Metropolitana di Messina) 
 

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326 
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it 

C.F. 81001030832 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINA N.1 DEL 05.01.2023 RESP. UFF. GIUSEPPE GARITO 
 
 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 
VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determina. 
 
 

 
Anno Impegno Capitolo/Art. Importo Beneficiario 

2022 1569 7200 - 1 700,00 DITTA ITA SRL 

2023 2 7200 – 1   50,00 DITTA ITA SRL 

 
 
 

Malfa lì, 10.01.2023 
 

                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                         ADRIANA LA MANCUSA 

                                                                                        
                                                                                           (Firmato digitalmente) 

mailto:finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it


NOTE ORGANIZZATIVE
Cod. 22D404

Modalità di iscrizione___________________________
hilefonare alla Segreteria ITA
1011/56.11.426 - 56.24.402-54.04.97).
in seguito confermare l'iscrizione via e-mail (ita@itasoi.it) 
«compilare la scheda sul sito www.itasoi.it.

Quota di partecipazione individuale (1 connessione 
lvi 1 persona).
DiretLi Streaming: Euro 750,00 più IVA.
MINO PREVISTE CONDIZIONI AGEVOLATE PER ISCRIZIO­
NI DI DUE O PIÙ PERSONE.
ffR INFORMAZIONI CONTATTARE LA SEGRETERIA ITA.
■fi quota è comprensiva di documentazione scaricabile in 
filmato elettronico e possibilità di interagire con i Docenti, 
pi postazione dì lavoro (PC, tablet o smartphone) deve 
usure dotata di connessione stabile ad internet.

modalità di pagamento__________________________
lenifico bancario da effettuarsi presso Banca del 
l'hmionte
IIIAN: IT55 D030 4801 0000 0000 0088 066

___________________________________________
'lunerdi 20 Gennaio 2023

Oiaiio_________________________________________
he 9,00: collegamento all’aula virtuale ed eventuale 
ttiiistonza tecnica
• lu> 9,15: inizio
■ in: 13,00 - 14,30: pausa
■ He 16,30: termine

Disdetta iscrizione______________________________
Qualora non pervenga disdetta scritta almeno 5 giorni 
lavorativi prima della data dell’evento verrà fatturata 
Mora quota di partecipazione. In ogni momento è 
l'iissibile sostituire il partecipante.

Codice MEPA___________________________________
ii:T22D404A

HA Srl - Via Brofferio, 3-10121 Torino
hi. 011/56.11.426
irww.itasoi.it - ita@itasoi.it

GRUPPO

SOI
Formazione dal 1973

LA DISCIPLINA 
DEL RIMBORSO 
DELLE SPESE LEGALI 
A FAVORE DEI PUBBLICI 
DIPENDENTI: 
ULTIME SENTENZE 
E CONTRATTI COLLETTIVI

20 Gennaio 2023

DIRETTA STREAMING



Relatori

Fabrizio Fedeli
Avvocato dello Stato

Giuseppe Tagliamonte
Presidente della Sezione di controllo 
della Corte dei conti della regione Basilicata

Programma
■ Fonti di disciplina e ambito di applicazione 

del diritto al rimborso delie spese legali 
- legge e contratti collettivi a confronto 
- il diritto al rimborso è la regola o l’eccezione?

La Cassazione del dicembre 2021
■ Dipendenti e amministratori pubblici, 

funzionari onorari, componenti esterni di 
commissioni

■Giudizi civili, penali e amministrativi
■ Particolarità del rimborso delle spese nel 

processo contabile
- il sistema del doppio binario
- le divergenze tra Corte dei conti e giudice 

ordinario e amministrativo: ultime sentenze
■ I regolamenti degli enti sul rimborso spese
- base giuridica e contenuti
- possibilità di introdurre casi di rimborso non 

previsti dalla legge?
■ Come si assicura la copertura finanziaria del 

rimborso: la Corte dei Conti detta le regole 
(Sez, Autonomie, ottobre 2021)

■ La disciplina del CCNL Dirigenza medica

■ L’assistenza legale preventiva e successiva 
del dipendente pubblico

■ La nuova disciplina generale sul rimborso 
delle spese legali dell’imputato assolto nel 
processo penale e riflessi sul diritto al 
rimborso verso la PA (Legge di bilancio 2021)

■ Le condizioni del diritto al rimborso
- differenza tra i fatti commessi a causa di servizio 

e la mera occasione di servizio: ultime pronunce
- proscioglimento in rito e assoluzione, la formula 

ex art. 530 comma 2 c.p.p., l’archiviazione, i 
procedimenti cautelari

■ La costituzione di parte civile e il conflitto di 
interesse, il procedimento disciplinare suc­
cessivo all’archiviazione o al proscioglimento 
in rito

■ Requisiti procedurali
- passaggio in giudicato
- fattura quietanzata
- opponibilità dell’eccezione di compensazione?

Fabrizio Fedeli

■ Responsabilità erariale e aspetti contabili in 
tema di rimborsi delle spese legali
- riconoscimento delle spese legali
- assenza del conflitto di interessi
- rilevanza del rapporto di servizio
- responsabilità degli organi gestionali e politici 

per spese legali illegittimamente rimborsate
- rapporti con la disciplina dei debiti fuori bilancio
- responsabilità per transazioni illecite o omesse
- dolo e colpa grave
- giurisprudenza contabile rilevante

Giuseppe Tagliamonte

ITA convegni e formazione dal 1973 ■■■■■■■■■



INVIO DOCUMENTAZIONE: dichiarazione ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 nonché 
dure aggiornato

Da: ita. ammmistrazione@soi.it (ita_amministrazione@soi.it)

A: comunemalfa@yahoo.it

Data: mercoledì 4 gennaio 2023 09:39 CET

- 4 6EN WJ
Buongiorno,

in allegato trasmettiamo la documentazione richiesta. 
Cordiali saluti,

FTOL R

Giuliana Pernumian
Amministrazione ITA SRL

ITA Srl
Via Brofferio, 3 -10121 Torino
Tel: 011.5611426 - www.itasoi.it

Ai sensi dell.art. 13 del Regolamento 2016/679/UE La informiamo che la presente e-mail proviene da ITA s.r.L.e s'intende inviata per scopi 
lavorativi. Per tale ragione non è possibile garantire che, rispondendo alla stessa, il contenuto venga visualizzato esclusivamente dal soggetto 
cui è indirizzata la risposta. Si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono confidenziali,riservate e a uso esclusivo del 
destinatario. Qualora la stessa Le fosse pervenuta per errore, La preghiamo di eliminarla immediatamente senza fame uso ulteriore, 
dandocene gentile comunicazione. Grazie.

Da: COMUNE MALFA <comunemalfa@vahoo.it>
Inviato: martedì 3 gennaio 2023 10:36
A: ita@formazioneita.it
Oggetto: Re: Alla c.a Dott. Garito - scheda di iscrizione

Si trasmette in allegato, la relativa scheda di iscrizione.
Per perfezionare l'affidamento mi occorre la dichiarazione ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 nonché dure aggiornato. 
Grazie

Il martedì 3 gennaio 2023 09:59:11 CET, ita@formazioneita.it <ita@formazioneita.it> ha scritto:

Gentilissimo,
come da intese telefoniche le allego la scheda per la prc-iscrizionc della dott.ssa Buglisi.

Attendo una sua mail con l’indicazione dei documenti che vi necessitano.

Non esiti a contattarmi per qualsiasi ulteriore chiarimento.

Le rinnovo i migliori angtiri di buon anno.



Cordialmente,
Maria Carmela Giambarrcsi

ITA Srl - Via Brofferio, 3 - 10121 Torino - Tel: 011/07.20.414 - 011/56.11.426 - www.itasoi.it

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento 2016/679/UE La informiamo che la presente e-mail proviene da ITA Srl e s’intende inviata per scopi lavorativi. Per 
tale ragione non è possibile garantire che, rispondendo alla stessa, il contenuto venga visualizzato esclusivamente dal soggetto cui è indirizzata la risposta.
Si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono confidenziali, riservate e a uso esclusivo del destinatario. Qualora la stessa Le fosse 
pervenuta per errore, La preghiamo di eliminarla immediatamente senza farne uso ulteriore dandocene, gentilmente, comunicazione. Grazie

DICHIARAZIONE ART. 80 ITA SRL NUOVO.pdf 
. J 430.6kB

DURC ITA SCAD 04.02.2023.pdf
J 15.1kB

Dei viglino nuova.pdf

105.2kB

image001.jpg
3.5kB

image002.jpg
1.9kB

image003.jpg
930B

image004.jpg
981B

image005.jpg
929B

image006.jpg
2kB



f SGRUPPO

' SOI
Formazione dal 1973

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445)

Il sottoscritto GIAN ANDREA VIGLINO, nato a TORINO (TO) il 28/06/1963, C.F. VGLGND63H28L219N 
residente a TORINO in CORSO VINZAGLIO N. 14 nella sua qualità di AMMINISTRATORE DELEGATO e 
legale rappresentante della società’ ITA S.R.L. , con sede legale in_TORINO , VIA BROFFERIO N. 3, 
C.F.01593590605, P.IVA 01593590605 e, limitatamente alle successive lettere a), b), c), d), e), f), g) in nome e 
per conto dei seguenti soggetti

Nota(I)
(indicare nome, cognome, data di nascita, carica rivestita dei soggetti per cui si rendono le dichiarazioni)

NOVO Manuela nata a Torino (To) il 25/05/1962 residente a Torino, Corso Vinzaglio n. 14, C.F.
NVOMNL62E65L219W in qualità’ di Consigliera Delegata della società’ ITA S.R.L. sita in Torino, Via 
Brofferio n. 3, cap. 10121, C.F. e P.IVA 01593590605;

ECCLESIA Pier Paolo, nato a Ivrea ( To) il 01/07/1963 residente a Ivrea (TO) in Via Dora Baltea n. 24, C.F. 
CCLPPL63L01E379X in qualità’ di Consigliere della società’ ITA S.R.L. sita in Torino, Via Brofferio n. 3, cap. 
10121, C.F. e P.IVA 01593590605

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel caso di 
dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti al vero

DICHIARA

l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o concessione elencate 
nell’al t. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare:

1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non è stata pronunciata sentenza definitiva 
di condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei seguenti reati:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 
agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché’ per i delitti, consumati 
o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 
309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 
dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla 
partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 
2008/841 /GAI del Consiglio;

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del 
codice civile;

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee;

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.l del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 
22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esserimmani definite con il decreto 
legislativo 4'marzo 2014, n. 24; ■

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione

ITA Srl
10121 Torino - Via Brofferio, 3 - Tel. (011) 56.11.426/56.24.402/54.04.97
Telefax (011) 53.01.40 - www.itasoi.it e-mail: ita@itasoi.it
Cod. Fise. - Part. IVA - Iscr. Reg. Impr. di Torino C.C.I.A.A. 01593590605 - R.E.A. 976163



GRUPPO

SOI
Formazione dal 1973

oppure
di aver riportato le seguenti condanne: (indicare il/i soggetto/i specificando ruolo, imputazione, condanna)

2. che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, 
del medesimo decreto;

3. che l’operatore economico non ha commesso violazioni gravi, anche non definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti1 ed indica all’uopo i seguenti dati:

■ Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente:
i. Indirizzo: CORSO BOLZANO, 30 TORINO (TO);
ii. numero di telefono: 01119469111 ;
iii. pec, fax e/o e-mail:  - PEC DP. 1 ;dp.itorino@agenziaentrate.it TORINO@JPCE.AGENZIAENTRATE.IT

4. che l’operatore economico non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. che l’operatore economico non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi non è in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 
del D. Lgs. n. 50/2016;

6. che l’operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 
integrità o affidabilità2;

7. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, non diversamente risolvibile;

8. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal proprio 
precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67 del D. Lgs. n. 
50/2016 che non possa essere risolta con misure meno intrusive;

1 Ai sensi dell'Art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, un operatore economico è escluso dalla partecipazione a una 

procedura d'appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. 
Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui 
all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. Costituiscono 
violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione. 
Costituiscono gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015, ovvero delle certificazioni rilasciate dagli enti previdenziali di riferimento 
non aderenti al sistema dello sportello unico previdenziale. Un operatore economico può essere escluso dalla partecipazione 
a una procedura d'appalto se la stazione appaltante è a conoscenza e può adeguatamente dimostrare che lo stesso non ha 
ottemperato agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali non definitivamente 
accertati qualora tale mancato pagamento costituiscu una grave violazione ai sensi rispettivamente del secondo o del 
quarto periodo. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 
impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o 
multe, ovvero quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l'estinzione, il 
pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande.
2 Ai sensi dell'art. 80, comma 5, lett. c), tra i gravi illeciti professionali tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità 
rientrano “Le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno 
causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato 
luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo 
decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per 
negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o 
l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione".

ITA Srl
10121 Torino - Via Brofferio, 3 - Tel. (011) 56.11.426 / 56.24.402 / 54.04.97
Telefax (011) 53.01.40 - www.itasoi.it e-mail: ita@itasoi.it
Cod. Fise. - Part. IVA - Iscr. Reg. hnpr. di Torino C.C.I.A.A. 01593590605 - R.E.A. 976163



GRUPPO

Formazione dal 1973

9. che l’operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 
lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14 del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

10. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione;

11. che l’operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della 
legge 19 marzo 1990, n. 55;

12. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68:
(Barrare la casella di interesse)

□ l’operatore economico è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché ha 
ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/99 o______________ (indicare la Legge Stato
estero). Gli adempimenti sono stati eseguiti presso l’Ufficio di

, Via n. fax e-mail
____________________________ 5

X l’operatore economico non è soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 68/99
per i seguenti motivi: numero dipendenti inferiore a 15
□ ____________________________________________________________________________
□ in(Stato estero) non esiste una normativa sull’assunzione obbligatoria dei disabili; 
13. che l’operatore economico:
(Barrare la casella di interesse)

X non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli arti. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del 
decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203.
□ è stato vittima dei suddetti reati ma hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria;
□ è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del 

decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203, 
e non hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4, 1 
comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689.

14. (Barrare la casella di interesse)
X che l’operatore economico non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del 
codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, e di aver formulato 
autonomamente l'offerta.

ovvero
□ che l’operatore economico non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 

che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice 
civile, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver formulato 
autonomamente l'offerta.

ovvero
□ che l’operatore economico è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che 

si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 o in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 
offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale del codice civile, e di aver formulato 
autonomamente l'offerta.

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/03 che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa.

Torino, li _4 Gennaio 2023 Firmato digitalmente da: Gian Andrea Viglino
Data: 04/01/2023 09:38:25

(Firma del dichiarante)

ITA Srl
10121 Torino - Via Brofferio, 3 - Tel. (011) 56.11.426 / 56.24.402 / 54.04.97
Telefax (011) 53.01.40 - www.itasoi.it e-mail: ita@itasoi.it
Cod. Fise. - Part. IVA - Iscr. Reg. Impr. di Torino C.C.I.A.A. 01593590605 - R.E.A. 976163



GRUPPO

Formazione dal 1973

Allegata fotocopia del documento di riconoscimento

Nota (1)
Le dichiarazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), f), g) del presente facsimile devono essere rese anche in nome 
e per conto dei seguenti soggetti:

• il titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;
• tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo;
• tutti i soci accomandatari e i direttori tecnici, per le società in accomandita semplice;
• tutti i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza,

tutti i membri di direzione o di vigilanza, tutti i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di 
direzione o di controllo, il direttore tecnico, il socio unico persona fìsica, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o 
consorzio;

• soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara.

Nel caso in cui le predette dichiarazioni vengano rese anche per nome e per conto dei sopracitati soggetti, questi 
ultimi NON sono tenuti ad effettuare le medesime dichiarazioni personalmente e, pertanto, NON devono 
redigere le dichiarazioni di cui aH’Allegato 3-bis.

ITA Srl
10121 Torino - Via Biofferio, 3 - Tel. (011) 56.11.426/56.24.402/54.04.97
Telefax (011) 53.01.40 - www.itasoi.it e-mail: ita@itasoi.it
Cod. Fise. - Pari IVA - Iscr. Reg. Impr. di Torino C.C.I.A.A. 01593590605 - R.E.A. 976163



ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICUEAZIONE
CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO

IsjitLio Nazionale Previdenza Sociale

Dure On Line

Numero Protocollo NAIL_34949509 Data richiesta 07/10/2022 Scadenza validità 04/02/2023

Denominazione/ragione sociale ITA SRL

Codice fiscale 01593590605

Sede legale VIA ANGELO BROFFERIO, 3 10121 TORINO (TO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina 1 di 1



KiJ-UBtiK A ITALIANA
M.N'SG SO tH-UÌt-Htl'UÓ ■

C<ITACA60695MB9<<<<<<<<<<<<<<<
6306287M3206283ITA<<<<<<<<<<<4
VIGLINO<<GIAN<ANDREA<<<<<<<<<<


		2023-01-16T09:40:15+0100
	Approvo il documento


		2023-01-10T09:56:45+0100
	Approvo il documento




